
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  16-04-2019  (punto N  8 )

Delibera  N 496 del   16-04-2019

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Luigi IDILI
 Estensore  GIUSEPPE MASSARO
 Oggetto
Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di 
bilancio, principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Principi contabili
2 Si Cartaceo+Digitale Nota integrativa
3 Si Cartaceo+Digitale Relazione organo di 

amministrazione
4 Si Cartaceo+Digitale Programmaz. e rendicontaz 

invesimenti





LA GIUNTA REGIONALE

Visti gli artt. 50 e 51 dello Statuto regionale che prevede l'esercizio delle funzioni amministrative 

della regione anche tramite di Enti e altri organismi pubblici istituiti e ordinati con legge regionale;

Vista la L.R. 29 dicembre 2010, n.°65 (legge finanziaria per l'anno 2011) come modificata dalla 

L.R.  27 novembre 2011,  n.°66,  che al  capo II  del  Titolo  I  detta  disposizioni relative  agli  Enti 

dipendenti della regione di cui all'art. 50 dello Statuto regionale, in particolare:

- all'art. 4 della L.r. n.°65/2010  che prevede l'emanazione di apposite direttive per la redazione dei 

documenti  obbligatori  che costituiscono l'informativa di  bilancio, al  fine di  tendere ad una loro 

armonizzazione;

- all'art.  11-bis della L.R. 65/2010 detta le disposizioni per la redazione dei bilanci ed obblighi 

informativi delle società in house disponendo l'applicazione delle medesime direttive previste per 

gli Enti dipendenti in tema di documenti obbligatori per l'informativa di bilancio;

VISTO il D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n.42”, così come  integrato e corretto dal D.Lgs.126/2014;

VISTA  la  DGRT  13/2013  “Enti  dipendenti  della  Regione  Toscana:  direttive  in  materia  di 

documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di Bilancio, modalità di redazione e criteri di 

valutazione di cui all'art.  4,  comma 1, della  L.R.  29 dicembre 2010 n.65- legge  finanziaria per 

l'anno 2011- come modificata dalla L.R. 27 dicembre 2011 n.66”;

VISTO il D.Lgs.139/2015  con il quale è stato dato attuazione alla direttiva europea 2013/34/UE, e 

che  al  Capo  II  “disposizioni  in  materia  di  bilancio  di  esercizio  e  consolidato”  ha  introdotto 

significative modifiche al codice civile;

Visti i nuovi principi contabili emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità a seguito delle novità 

introdotte con il  D.Lgs.139/2015;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 50 dello Statuto  sono enti dipendenti della Regione Toscana: 

• Autorità Portuale Regionale;

• ARPAT;



• Toscana Promozione Turistica;

• Agenzia Regionale Sanità;

•  Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego:

• ARTEA;

• Consorzio Lamma;

• IRPET;

• ARDSU Toscana;

• Ente parco regionale della Maremma;

• Ente parco Regionale di Migliarino San Rossore Massaciuccoli;

•  Ente parco regionale delle Alpi Apuane;

•  Ente Terre Regionali;

•  Ente Acque Umbre-Toscane ( EAUT);

PRECISATO che EAUT è un ente pubblico economico istituito con L.R. 28.10.2011 n.°54 che 

ratifica l'intesa tra la Regione Toscana e la Regione Umbria, riconoscendo congiuntamente alle due 

regioni vigilanza e controllo in materia di informativa di bilancio;

DATO  ATTO  atto  che  l’art.  10  della  LR  54/2011  stabilisce  che  per  la  redazione  della 

documentazione che  costituisce  l’informativa  di  bilancio,  EAUT dovrà  applicare  gli  art.2423 e 

seguenti del codice civile e che le disposizioni di cui al presente atto si applicano solo se non sono 

in contrasto con le disposizioni  del codice  civile;

DATO ATTO che le società in house partecipate dalla Regione Toscana al 100%  sono:

• ARRR SpA;

• Sviluppo Toscana SpA;

VISTO  la  LR  n.  61/2018  che   regola  l’attività  della   Fondazione  Sistema  Toscana  e  che  ne 

riconosce la natura di organismo  “ in house providing”;

TENUTO CONTO che le società  suddette,  in quanto società per Azioni devono predisporre la 

documentazione di bilancio secondo quanto disposto dall'art. 2423 c.c. e seguenti, e che pertanto le 



direttive approvate con la presente deliberazione si applicano solo se non sono in contrasto con le 

disposizioni  del codice  civile;

CONSIDERATO CHE le disposizioni del codice civile relative alle Fondazioni non disciplinano la 

documentazione di Bilancio, al fine di adottare una disciplina uniforme si ritiene che le direttive 

approvate con la presente deliberazione debbano applicarsi anche alla Fondazione Sistema Toscana; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto per la Regione di redigere il Bilancio consolidato con gli Enti ed 

organismi strumentali e le società partecipate e controllate;

RITENUTO  necessario  agevolare  le  operazioni  di  consolidamento  attraverso  l’emanazione  di 

direttive   uniformi  in tema di documentazione di Bilancio;

Considerato che in data 5 dicembre 2018 si è tenuto un incontro informativo, in cui si è proceduto 

alla condivisione delle modifiche apportate ai principi contabili regionali con i responsabili degli 

Enti  interessati,  al  fine  di  superare  eventuali  criticità  che  si  sarebbero  potute  verificare 

nell'applicazione di tali direttive;

Visti i successivi contributi pervenuti dai responsabili degli Enti e le ulteriori modifiche apportate 

alle direttive regionali;

Considerato che con lettera prot. AOOGRT/26785/B.120.020 del 18/01/2019 si sollecitavano gli 

Enti ad esaminare la documentazione e al contempo si richiedevano eventuali proposte emendative, 

da condividere anche con il Collegio dei Revisori degli Enti;

Esaminate  le  proposte  emendative  pervenute  dai  seguenti  Enti:  Arpat,  Parco  Regionale  della 

Maremma,  Parco  Regionale  delle  Alpi  Apuane,  Parco  Regionale  di  Migliarino,  San  Rossore e 

Massaciuccoli, Ars, Irpet e Artea, agli atti degli uffici regionali;

Considerato che dopo attenta valutazione degli uffici solo alcune proposte emendative pervenute 

sono state accolte;

Dato  atto  che  le  proposte  di  emendamento  sono  state  esaminate  e  in  parte  accolte  come  da 

documentazione agli dell'ufficio proponente;  



RITENUTO opportuno, a seguito delle modifiche intervenute nelle disposizioni del codice civile e 

nei principi contabili nazionali,  aggiornare gli indirizzi di cui alla Dgrt 13/2013  così composti:

 PRINCIPI CONTABILI (Allegato 1)

 NOTA INTEGRATIVA (Allegato 2)

 RELAZIONE DELL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE ALLEGATA AL BILANCIO 

PREVENTIVO E CONSUNTIVO (Allegato 3)

 PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE DEGLI INVESTIMENTI (Allegato 4);

 

VISTO il parere espresso dal CD nella seduta del 11 aprile 2019;

 a voti unanimi

DELIBERA

1. di aggiornare le direttive in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa 

di Bilancio e di approvare i seguenti allegati: 

• Principi contabili (Allegato 1)

• Nota integrativa (Allegato 2) 

• Relazioni dell’organo di amministrazione ( Allegato 3)

• Programmazione e Rendicontazione degli investimenti ( Allegato 4)

2. di stabilire che le direttive in materia di documentazione di bilancio   si applicano a tutti gli 

enti  strumentali  ed in particolare gli  allegati  n. 1 e 2, modificati  con il  presente atto, si 

applicano ad  EAUT   solo se non sono in contrasto con le disposizioni  del codice  civile;

3. di stabilire che  le società “ in house providing “  adottano gli schemi ed i contenuti relativi 

alla Relazione  dell'organo di amministrazione allegata al bilancio preventivo e consuntivo 

(Allegato  3) ed alla  programmazione e rendicontazione degli  investimenti  (allegato  4) e 

applicano le disposizioni di cui all’allegato n. 1 e 2 se non sono contrasto con le disposizioni 

del codice civile;

4. di stabilire che   per la Fondazione Sistema Toscana si applicano tutte le direttive in materia 

di documentazione di bilancio;

5.  di stabilire che le modifiche apportate agli allegati n. 1 e n. 2   devono essere applicate a 

partire dall’adozione  del bilancio di esercizio 2019 e del Bilancio preventivo 2020; 

6. di revocare la DGR n. 13/2013, fatta salva la sua applicazione fino all’entrata in vigore delle 

nuove direttive e dei nuovi principi contabili.



Il  presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  artt.  4, 5 e 5 bis della L.R.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 

l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA

IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

LUIGI IDILI

IL DIRETTORE   

PAOLO GIACOMELLI


